Vocatur autem semen

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONE S.

Καὶ ἀλείφοντες μετ' ἐλαίου. Theodorus, & uncta oleo. Nemo sic loquatur. Panace uncta oleo: sed soluta oleo. Ἐ redacta ad hoc, ut locus, qui serpentium morsu male affectus est, ea ungetur. φουάκων interpretatur, nascencia, non tamen φουάκων, tam à nascendo, quam à tumore: itaque ut tuber à tumore: ita φουάκων τὴν φουάκων, φουάκων. lege σήπας, non σήπας.

Καὶ ἐλάει, τὸν μὲν ὑγρῶν, ξηρῶν: τὸν ἢ ξηρῶν, ἐν μίλιον. Humidus ulceribus confert sicca: sicca confert ex melle: sane convenienter. Ulcus enim curatio, exiccatio est: iccirco sicca inditur humidis. Propterea vero quod sicca neque coeunt, neque coalescunt: ideo cum melle immittunt, Theodorus aliter digerit. Commoda, inquit, etiam ad vulnera sicca: & ex melle ad madida.

Ἄλλα ἢ πανάκη τὴν μὲν λιπὸ πολλοῦ, τὴν δὲ πλατὺφυλλον. Theodorus, una folio tenui: altera non tenui. Duo hic animadvertenda. Primum, quod illa verba, non tenui minus exprimentur τὸ πλατὺφυλλον. Multa enim neque lata, neque tenuia sunt. πλατὺ planitiem significat fusam: quæ quidem esse simul potest cum tenuitate. Tenuis enim notat diminutionem profunditatis, non latitudinis.

Συνόνυμοι. Hoc caput à superiore separandum censeo. Et profectò materiae valde sunt diverse.

Ὅφουθρομίνω. Lego ὄφουθρομίνω. Et transfero voces ad hunc modum, ὄφουθρομίνω, ὄφουθρομίνω. Ἐφρασιμίνω ἢ, λιυκίη. Nam etiam Dioscorides rubram radicem prodit. Non ab- simile legas de Pentaphylli radice infra. Theodorus non agnoscit ὄφουθρομίνω. Præterit etiam illa. καὶ πυθμὴν μί- ρας. Contra addit (faucibus) ibi. χαρτίδρας, καὶ μήμασι. Corrige apud Plinium, Thryo folia sunt ocymi: non au- tem, tertio. Lego enim Et hic mox, θρύον, & ἴθρον. ubi est, θρύον. Duæ nanque voces in unam coaluerunt, illæ tamen apud Dioscoridem sunt. Βρύον igitur frustra corrigunt, frustra positum à Theodoro. Idem ex Plinio ἀετρίον, pe- ritissimum vocat. Hic erat locus ditandi latinitatem. Quippe hic, ἀετρίον, Nimum, significat. Propterea quòd vim ex- cedit τὸ ἀετρίον. Uterque hominem alienum ab seipso facit. Verùm diversa ratio est, huic sopiendi, illi extin- guendi: iccirco, ἀετρίον. Mortalem vocant pharmacariis, sanè rectè. Immortalem verò cum vicissim queritant, errant. Theodorus omisit illa omnia, καὶ συμπερικρατίζοντες φασὶν ἄσπερ κίνυρον. apud Plinium non sunt. Apud quem

animadvertentes, Et ad insaniam, Et ad mortem pondera va- riata.

Ἄσπερ ὄφουθρομίνω. Theodorus legit, ὄφουθρομίνω. Nos legimus, qui plus senis cubitis esset longior. Theodorus scribit, διαστέρων, non autem, παχυστέρων. Hortensem omisit, qui alioqui ad medicamenta maxime utilis. Adversus enim inflammationes, atque sacros ignes præstantissimus est. Capite Gethyi: cum tamen Gethyum non sit capita- tum supra.

Τῶν δὲ τιβυμάλλων. Tithymallos esse cum Strychnis im- prudenter conjunctos intelligemus ex facie; exque natura longè diversa. Itaque quod in nobis erat, disjunctissimus. Verùm cum ille conjunxit: satis erit errorem demonstrasse.

Μίγανθον διπυχναίου. Theodorus legit, πυχναίου. Dioscori- des, cubito majorem. Plinius à Theophrasto discedit. Quod attinet ad potionis quantitatem, acetabulum dat: Theophrastus tertiam partem tantum. Hermolaus malè transtulit in Cbaracia, χυμὸν, sapore, succum potius. Animadvertentes Plinium non semel, ὅτι αὐτὸς ἐξ ἐπιφυλλίου, una incipiente. Non enim addidit: nigrescere. καὶ δαίρει ἢ καὶ τὸ μᾶλλον. Theodorus omisit, μᾶλλον, malè. per superna enim etiam purgat. Sic infra. δύναται καθαίρειν & ἀνα, & καὶ τὸν.

Τῶν δὲ λιβαυπιδίων. Hinc aliud caput. Theodorus malè transtulit, Roremmarinum. Longe enim diversissima sunt. Pudet verò me horum, ubi contempletur, quantum in- terferit Et hic, Et alibi, inter herbarum species, quæ à Theo- phrasto, quæque à Dioscoride prodite sunt.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Πανάκη, Græcis πανάκη, & πανάκης dicitur. Latinis etiam panaces & panax; Nomenclatura hæc multis plantis communis est, quæ neque viribus, neque facie aliquam similitudinem referunt. Sunt tamen multæ celebritatis & commendationis ad plurimos morbos, quod plurimis scateant remediis; à πᾶν & ἀκ, id est ab omni remedio, sive medela; sive δὸς & πάντες ἀκεί, quod omnia medeantur nomen acceperunt, Plinius, lib. xxv. cap. panaces ipso nomine omnium morborum remedia promittit. Quemlibet enim morbum doloremque abigunt. Quod non latuit Athenæum cum lib. v. scribit, ἢ ἢ ἡλένα Διὸς ὄψου θυράση & ὡρῆ τῶν ἐν Αἰγύπτῳ σφῶν μεσοθλακία πολλοῦ λόγους εἰς τὸν οἶνον ἐμβάλλει πανά- κης τῆ ὄν φέρμαρον, καὶ ἀετρίου διηκίδου τῆ ἀετρίου Ὀδοσίου μεταδὺ παλασπορρίας ἀπτομίνω. Helena vero Iovis filia, oratione, commertioneque sapientum Ægyptiorum, multa edocia, panaces, efficax revera majoris auxilium, injicit vino, Et de Ulyssæ narrare incipit, obiterque etiam texendi consuetam operam aggreditur. Panacis nomen plures plantæ obtinent, has Nicandri recenset Scholiastes. πανάκης δὲ, ἢ τὸ ἡράκλειον φησὶ, ἢ τὸ κατάρειον ὃ καὶ χειρῶν κηλῆται, ἢ τὸ ἀσκληπείον. πολλά γὰρ πανάκη ἴσθ. διόφροστος ἢ τὴν πηδύμαδον φησὶ πανάκης γένεσθαι & λί- γισθαι. Panax aliud heracleum, aliud Centaureum, quod Chironium vocatur, aliud Asclepeum. Multa enim sunt panacis genera. Theophrastus tithymallum panaces fieri Et dici scribit. Postremum illud falsum est, siquidem uno eodemque capite panacis & tithymalli historiam tractat, nec usquam tradit, vel fieri vel dici tithymal- lum panax. Illud etiam notatu dignum quod inquit, centaureum, quod Chironium dicitur. Non itaque vul- gare centaureum panacis generibus adnumerandum, ut facit Plinius. Dioscorides, lib. III. cap. LVIII. Ligusticum, à Liguriæ incolis, Πανάκης vocari auctor est, λιγυστικὸν φησὶ μὲν πᾶσι ἐν τῷ λιγυρία ὅτι καὶ τῆ ἀσ- κληπείου ἴσθαι ἐν τῷ κλημίνω ἀπενήθη ὅρῳ δὲ ἐστὶ ὁμο- ἔθου τῶν ἀλπισι, πανάκης ἢ ἀπὸ κλημίνω οἱ ἐπιχώριοι οὐκ ἀλόγως. Ligusticum plurimum in Liguria nascitur, unde Et nomen traxit, in monte scilicet Apennino dicto, Alpi- bus contermino. Ipsum incolæ panaces haud abs re appellant. Idē Dioscorides origanum heracleoticum panaces vo- cari scribit Ne pigeat, quæ capite de origano diximus, adire, eaque examinare. Theophrastus hoc capite qua- tuor panacis genera recenset, Syriacum, Chironium, Asclepeum, Heracleum, quibus duo alia genera addit latifolium & tenuifolium. Docti Herculanum & Syriacum idem esse existimant. Quam suam opinionem sta- biliunt argumentis supra citatis, cap. x. quod Diosco- rides heracleo, easdem quas Syriaco Theophrastus vi-

res adscribat, & quod Plinius Syriacū describit, iisdem ferè verbis, quibus Dioscorides Herculanum. His ar- gumentis moti Theophrasti codicem depravatum esse contendunt leguntque. πανάκη γὰρ κηλῶσι, πᾶσι μὲν τὸ ἐν Συρία, ἡράκλειον, ἀετρίον μὲν καὶ ἀσκληπείον, ἀλλὰ ἢ τὸ μὲν χειρῶν κηλῶσι, τὸ δὲ ἀσκληπείον. ἴσθαι ἢ τὸ μὲν χειρῶ- νειο. Reliqua supervacua, inquit, & ab inconsiderato quodā infarcta. Syriacum panaces, præter illa tria, pro quarto numerante, nisi fortasse putet aliquis Heraclei descriptionem, quæ postrema est, amovendam suo loco, & præponendam historiæ Chironii, & Asclepii, ut ordine procedat Philosophi oratio. Quæ auctoritate hanc le- ctionem confirmat, non video. Heracleum & Syriacū diversum esse, ex eo colligo, quod nemo veterum herac- leū in Syria nasci prodiderit, verum in Bœotia & Pso- phide. Syriacum etiam ab heracleo diversum esse pro- bat, quod Plinius quatuor panacis describit genera, quæ turpiter cum centaureo & origano heracleote confun- dit. Ad illorū argumenta sic tamen respondeo, non sequi heracleum & syriacum idem esse, quod quædam Dio- scorides tradiderit de heracleo, quæ Theophrastus de Syriaco. Tithymalus, euphorbium, scammonium, pur- gandi vim habent omnes, & plantæ satis calidæ omnes, eaque de causa ad plures eisdemque morbos utiles. Inde tamen easdem esse colligi non potest, Plinio fides non est adhibenda, turpiter enim historiam panacum confundit. Movet me plurimum panaces Syriacum, & Heracleum diversum esse, quod in opoponace reper- tum sit semen, ex quo nata est planta, cujus effigiem da- mus. Figura à Dioscoridis & Theophrasti Heraclei panacis diversa, quæ tamen succum fundit odore, saporè, colore opoponacis, vulgo panax olusatris, aut panti- nacæ folio dicitur. Folia fert ampla, ex pluribus com- missa, non nihil hirsuta ac aspera, quorum singularia longa, lata, acuminata, lapathi folia quodammodo æmulantur; sed tamen minora: caulis ferulaceus, ge- niculatus, trium aut quatuor cubitorum altitudine, su- periore parte in ramulos divisus. Flosculos Junio, Ju- lioque mensibus, in umbellis amplis, ostendit luteos. Succedit semen latum, planum, & subflavum. Ra- dice constat longa, candida, Æstivis mensibus ex hujus caule vulnerato, præsertim parte radici proxima, suc- cus manat, sponte concrevens, colore opoponax re- ferens, odoris quidem exigui, si aëris constituto fri- gidior; sin calidior, odor percipitur major validiorque, gustu excalfacit. Batavorum hortis familiaris planta, nata primum Petro Coudemborgio P. M. ex femine, in panacis lachryma reperto. Proximè ad chironium panax Theophrasti accedit, verum hujus particularia